
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 250 del 27.11.2023 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 250 del 27.11.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: NATALE  2023  -  ASSEGNAZIONE SOMMA PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI 
INSERITI NEL CALENDARIO NATALIZIO DENOMINATO: 'NASO, CITTÀ PRESEPE - 4^ 
EDIZIONE'.         

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette  del mese di novembre alle ore 18.35, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   310   del 23.11.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: NATALE  2023  -  ASSEGNAZIONE SOMMA PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI 

INSERITI NEL CALENDARIO NATALIZIO DENOMINATO: 'NASO, CITTÀ PRESEPE - 4^ 

EDIZIONE'.         

 

 

 
Premesso che  

l’Amministrazione Comunale di Naso da anni organizza eventi e manifestazioni in occasione delle festività 

natalizie con lo scopo di valorizzare il centro cittadino, contribuendo a dare massimo risalto alle attività 

commerciali presenti e offrendo alle famiglie momenti di incontro, d’intrattenimento possibilmente in linea 

con lo spirito del Natale;  

dette manifestazioni sono preordinate a: 

- valorizzare tutto il territorio; 

- conferire al paese un’identità; 

- promuovere turisticamente il territorio Comunale; 

- valorizzare le numerose risorse identitarie e nel contempo a mantenere e trasmettere le 

tradizioni anche in periodi destagionalizzati; 

tenuto conto 

che le festività natalizie possono rappresentare un’occasione per comunicare, in modo incisivo e diffuso, 

messaggio di speranza e ottimismo; 

considerato  

di dare un significativo segnale di sostegno alla città in genere e, in particolare, alle attività economiche 

locali; 

che l’Amministrazione, accogliendo anche le istanze pervenute dalle diverse Associazioni presenti sul 

territorio, intende promuovere una serie di eventi e manifestazioni che favoriscano un clima di condivisione, 

intensificando l’intervento nell’ambito dell’animazione cittadina nel periodo natalizio con la realizzazione di 

rassegne ed iniziative a tema, qui di seguito specificate:  

• l’arte presepiale denominata Naso, Città Presepe, giunta alla sua quarta edizione, così come 

previsto da regolamento Comune di Naso - "Naso, Città Presepe" . Al via le iscrizioni prevede 

il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, operatori economici, 

diverse realtà locali ed aggregative nella realizzazione di creazioni artistiche da esporre nelle 

scalinate, vanelle, piazze del centro storico e nelle contrade di Naso, dando vita a “Naso, Città 

Presepe”. 

• Il Presepe Vivente di San Francesco, per l’integrazione e la Pace tra i popoli, nell’ottavo 

centenario del Presepe di San Francesco, che si svolgerà nel centro storico il 26 dicembre. L’evento 

emblema vedrà protagonisti associazioni, comunità parrocchiali, cittadinanza attiva, attori, figuranti, 

animatori, artigiani e si svolgerà nel centro storico di Naso, adibito a grande palcoscenico all’aperto, 



 

 

prevedendo oltre 200 comparse, in costume d’epoca, basato su una ricostruzione degli ambienti e delle 

situazioni del I° secolo d.C. in Israele; 

• Appuntamenti al Teatro V. Alfieri: 

o Il Natale scongelato opera teatrale;  

o Racconti e Canti di Natale;  

o Concerto di Capodanno; 

o Cenacolo dei Liberi Poeti; 

o Concerto Lirico Sinfonico. 

• Al Cine Auditorium Comunale: 

la Tombola Vivente VI ed. per le famiglie 

giochi tradizionali per bambini; 

arriva la Befana; 

Spettacoli di intrattenimento musicale. 

•        Presso la Biblioteca Comunale: La Magia del Natale 

• la Casa di Santa Klaus allestita dai giovani del Servizio Civile; 

• Laboratorio di Arte maiolicara: dalla terracotta alla ceramica nasitana con la realizzazione di     un 

Museo permanente a cielo aperto;  

viste le proposte pervenute per la realizzazione delle suddette manifestazioni in occasione del periodo 

natalizio e prescelte dall’Assessore al ramo, qui di seguito elencate: 

 

Calendario Natale 2023: NASO CITTA’ PRESEPE – IV edizione 

Dicembre 

Venerdì 8 Immacolata Concezione 

Tradizioni e sapori 

C/da Caria La Zampogna Itinerante 

 

Sabato 9 Spettacolo di intrrattenimento 

musicale 

Cine 

Auditorium  

Pro Loco 

Mercoledì 13 Festa dei nonni  

Santa Lucia  

Santa Messa Gruppo Folk Naso 

– Cuccìa 

Cine 

Auditorium 

 

Domenica 17 

Ore 11:00 

 

Ore 18:30 

Consegna Borse di Studio  

Teatro  

V. Alfieri 

 

 

Liolà di L. Pirandello  

Ass. Culturale “P. M. Rosso di 

San Secondo” prot. n. 27433 del 

13.11.23 

Mercoledì 20 

Ore 18:00 

Presentazione del Festival 

Internazionale Nebrodi Cinema 

Doc 2024 

 Ass.ne Urios prot. del 21.11.23 

Domenica 24  Notte di Natale  

Spumeggianti Auguri  

Piazza Roma  

Lunedì 25 

ore 22:00 

Natale delle famiglie  

Intrattenimento Musicale 

Cine 

Auditorium 

Pro Loco prot. n. del 20.11.23 

Martedì 26   

 

 

Il Presepe Vivente di San 

Francesco  

per l’integrazione e la pace tra i 

popoli 

Cento storico Giocolieri 

Zampognari 

 

27  

ore 10:30 

 

 

ore 18:30 

Book Party 

La Magia del Natale 

Premiazione del vincitore 

Biblioteca  

Comunale 

Evento gratutito 

La leggenda del Natale 

scongelato 

Spettacolo teatrale 

Teatro Vittorio 

Alfieri 

Produzione DAF Project prot. n. 

27381 del 10.11.23 



 

 

28  

ore 18:30 

Canti, danze e fiabe della 

Natività in Sicilia 

Teatro  

V. Alfieri 

Prot. n. 27074 del 7.11.23 + SIAE 

Gennaio 

1 Lunedì Concerto di Capodanno Teatro  

V. Alfieri 

Banda Nuovo Studio 2011 prot. n. 

del 

3 mercoledì 

ore 18:30 

Concerto per la Pace 

di Lazzaro e Miracola 

Chiesa Madre prot. n. del 20.11.23 

4 giovedì 

ore 18:00 

Cenacolo dei Liberi Poeti Teatro  

V. Alfieri 

 

Nancy Calanna 

5 venerdì 

 Ore 18:30 

 

Ore 22:00 

Concerto Lirico Sinfonico  

dedicato al M° Achille Meli 

Teatro  

V. Alfieri 

Banda Giuseppe Verdi 

SIAE 

Aspettando la Befana 

Intrattenimento musicale 

Cine 

Auditorium  

Pro Loco 

6 sabato 

ore 17:00 

 

Arriva la Befana 2024 

Premiazione “Naso Città 

Presepe” 

 Ass.ne Socio Culturale Cresta 

Prot. n. 27641 del 16.11.23 

Spese SIAE    

Realizzazione Museo di ceramica a cielo aperto 

“A Naso in Su” 

 Ass.ne Isabell’Art prot. n. del 

Grafica digitale, social media, gestione pagina 

facebook, twitter, instagram, dirette. 

  

Acquisto prodotti tipici per degustazioni gratuite: 

dicembre 13. 24. 26., gennaio 6 

  

Gadget natalizio: dicembre 9. 26, gennaio 6   

 

preso atto  

che per la realizzazione di eventi inseriti nel calendario natalizio denominato: “Naso, Città Presepe – 4^ 

edizione” si rende necessario assegnare: 

- al Responsabile Area Amministrativa la somma di € 11.500,00 per manifestazioni e SIAE 

inclusi IVA e R.A. 

- € 3.500,00 per spese organizzative e minute da pagare tramite il servizio Economo 

comunale; 
• visti: l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• l’Ordinanza Amministrativa EE.LL. vigente in Sicilia; 

• il Regolamento di ordinanza degli uffici e dei servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Bilancio esercizio finanziario; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 (per le manifestazioni previste e che si terranno) di assegnare: 

- al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di € 11.500,00, inclusi IVA e/o R.A;  

 -€ 3.500,00 per spese organizzative e minute da pagare tramite il servizio Economo comunale; 

-di trasmettere la presente al Responsabile Area Economico- Finanziaria per i rispettivi provvedimenti di 

competenza; 

-di pubblicare la presente all'Albo Pretorio nelle forme indicate dalla Legge. 

     

                                                                                                         IL PROPONENTE 

                                                                                                     l’Assessore al Turismo e alla Cultura 

                                                                                 F.to Dott.ssa Rosina Ferrarotto 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• NATALE  2023  -  ASSEGNAZIONE SOMMA PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI 

INSERITI NEL CALENDARIO NATALIZIO DENOMINATO: 'NASO, CITTÀ 

PRESEPE - 4^ EDIZIONE'.        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 23.11.2023 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to    Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• NATALE  2023  -  ASSEGNAZIONE SOMMA PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI 

INSERITI NEL CALENDARIO NATALIZIO DENOMINATO: 'NASO, CITTÀ 

PRESEPE - 4^ EDIZIONE'.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 23.11.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28.11.2023 al 13.12.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 27.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 28.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


